Quae imagines nos docuerint exponitur.

Restant exponenda quae artificiiis omnibus expositis intellegi possunt. Priusquam autem ingredior in medias res, non praetermittendum mihi est me minime meum esse putasse, quae supra ad verum rerum intellectum conficiendum de signis in omnibus fere imaginibus nobis occurrentibus exposui, hoc loco iterare. Quam ob rem in re efficienda hanc constitui operis rationem, ut ea tantum, quae simulacrorum testimoniis ad cultum ipsum pertineant commemorem. Primum quid de Deo ipso sit statuendum exponam. Cum enim primis illis imaginibus eum cognitum habeas nec phrygio habitu nec taurum necantem, sed leonino vultu, clavi et baculo ornatum, serpente cinctum, facile intellegas, cum statua una ex iis sit confecta tempore quo cultus apud Romanos valde floruerit nec non inscriptione ornata sit latina, illius simulacrum ea tantum de causa hoc modo esse fictum, quod artifex orientalem Dei originem voluerit servare. Eam enim simulacri rationem Persarum artificiorum esse simillimam et ex imaginibus Persicis et ea de causa patet, quod omnes fere aliae Romanorum

sculpturae Mithriacae Deum phrygio habitu et humano capite praebent praeditum. Qua autem ratione et qua de causa saepius illum Deum inveniamus quasi peregrinissimum, praesertim cum artificia designata Romae sint reperta, me quidem latet. Quae cum ita sint, cumque inscriptio non vacet ab omni dubitatione integritatis neque instrumenta, quae in lapide ficta exstant, ad Mithriaca apta videantur, illis simulacris nisus, nescio an apud Romanos Mithrae haec imago usitata non fuerit. De alio autem deo re vera cogitandum esse, non habeo persuasum. Jam Mithriaca sine dubio Romana perscrutabor. Cum vero quae singula praebeant ordinatim pervestigaverim, id unum hoc loco meum esse puto ea repetere, quae omnibus expositis simulacris inter se compositis de cultu ipso intellegenda esse videantur. Ac primum quidem pauca de immolatione dicere liceat. Cum enim rei ipsius ordinatim peractae omnia comprehenderimus monumenta, plura restant de auctoritate sacrificii cultus illius. Dissentio enim ab iis qui credant, cum nullum fere Mithriacum vacet immolatione illa facta, semper aut saepius re vera tauros esse mactatos in Mithriacis Romanis peragendis. Sed hanc rei rationem decerno. Sane Persae qui cultum palatu perpetrare animalium quoque necationem sub caelo fecere. At Romani Deum Mithram arcanissime in antris atris colentes minime semper immolatione illa usi sunt. Accedit enim illud, quod nullo fere in cultu fieri potest, ut Dei quasi symbolicam actionem cultores ipsi imitentur. Qua de causa summa cum iniuria iudices, ex illa necatione satis superque figurata elucere, tauros ad Romana Mithriaca celebranda esse necatos. Plura autem nos docent res aliae simulacris Dei Invicti insertae. Cum enim homines saepius ficti exstant, dubium non est, quin initiandis aut initiati sint intellegendi. De quorum igitur habitu et actionibus nobis esse quaerendum, quis est qui neget, Quia autem singula singulis locis exposuimus, hic tantum restat, ut de communi harum imaginum natura pauca dicam. Ac primum, etsi saepius probationes sine dubio sunt animadvertendae, tamen abhorreas a sententia omnium graduum arcana hoc modo omnium oculis fuisse patefacta. Quae cum intel-

exeris, facile cognoscas pauca modo de initiationibus ipsis ex imaginibus constare. Saepissime enim eadem quae alio loco habes reperis. Omnia autem de cultorum arcanis actionibus minime nobis patere simulacra statuimus. Jam de aliis Deis, quibus in Mithriacis occurrimus pauca liceat edocere. Sunt qui putaverint saepius aliorum Deorum imagines in artificiiis expositis repertas esse, mihi autem persuasum esto, uno illo praeclarissimo excepto, in quo, quin omnium Deorum conventus exstet, dubium non est, alia numina nobis obviam omnino non esse. Nam sine ullo dubio Solis et Lunae quoque figurae talem obtinent locum, nisi arbitreris illas alia de causa fictas esse, nisi ad symbola quaedam Mithrae exponenda. Animalia omnia denique ficta recte iudices Deo sacra minime autem adhibita fuisse ad cultum ipsum. Restant de locis quae invenimus verba. Cum enim, quin cultus semper in antris sit peractus dubitari nequeat, non mireris omnibus fere simulacris locum saxorum esse fictum. Arbores autem silvam significare numquam tibi in mentem veniet, qui scias eas haud alia ratione exstare figuratas, quam ad fertilitatem exprimendam. — Quae autem alia tibi occurrant, dubiae explicationis, de eis iam supra plura sunt dicta.

Quam ob rem memoria repetentes, quae imagines Mithriacae nos docuerint, non multa sed multum esse negari nequit. Tamen cultui plane cognoscendo nos non pessime studuisse putamus, cum ea tantum exhibuerimus, quae sine dubio et re ipsa nullis aliis testimoniis adhibitis intellegi possunt. Multa denique nova me attulisse, qui aliorum libros cognitos habent facile cognoscent.

Conclusio.

Legisti igitur de scriptorum testimoniis expositiones plurimas, cognovisti me inscriptionum tantam multitudinem accuratissime investigasse, inspexisti de simulacris sententias, persuasum habes me rem tractasse gravissimam. Quem enim cultum cognitum habemus, qui tanta intellectu dignissima ex rebus et sacris et profanis praebeat, qui originem ab orientali quadam religione ducens, eodem tempore quo christiana fides invaluit, per totum Romanorum imperium propagatus et per plura saecula conservatus, ab omnibus hominibus, nec imperatore nec servo exceptis, peragebatur, qui ultimum nec pessimum primis quidem temporibus quasi fuit experimentum gentilium superstitionum conservandi, qui igitur qualis fuerit tum Romani imperii religionum status, optime nos edocere potest. Quam ob rem me confecisse quae in initio operis mihi proqosui, dubitari nequit.

Liceat hoc loco paucis exponere, quae ad defendendam operis rationem idonea mihi videantur. Dixeri enim expositionibus meis cognitis non satis constare, quid novi primus edoceam neque aliorum sententias satis me repetisse. Quam ob rem liceat me paucis de iis loqui, quae esse sequenda duxi. Cum enim corpus inscriptionum latinarum illud nec non alios titulorum libros volvens innumerabilium fere inscriptionum Mithriacarum repertarum cognitioni studuerim et scriptorum omnia quae supersunt tesimonia cognoverim et simulacra permulta accurate inspexerim, plurima de iis scripta esse et suspicatus sum et cognovi. Postquam autem diligentius ea perlegi, res minime esse disceptata videbatur. Qui enim uberius de re cognita verba fecere, sine ulla interpretationis ratione omnia a scriptoribus, a simulacris, ab inscriptionibus, quae praesto forte erant, numquam autem omnia accurate

collecta tradita, commiscuere ne id quidem petentes, ut inter Persarum et Romanorum cultum disquisitius discernere. Alii autem paucis rem tractantes plura de cultu dixere minime falsa, minime vera, neque inscriptionibus neque simulacris neque auctorum testimoniis satis cognitis, coniecturis plurimis seu bonis seu malis usi. Eum rei statum cum cognovissem, decrevi me rectius esse acturum, si ad plenam et veram eius rei cognitionem praeparandam omnia accuratissime colligerem, collecta intellexerem. Minime autem eum interpretationis cursum tenui, ut quae unoquoque loco apta viderentur ad rem explicandam afferrem, sed ut distincta ratione edocerem primum, quae scriptores senserunt, deinde quae ex inscriptionibus patent, tum quae simulacra nos docent. Sed haec hactenus.

Censeo omnes meas expositiones maxime id effecisse, ut partim nos docerent, quanta esset materia, quanta difficultas cultus Dei Invicti Mithrae apud Romanos accuratius cognoscendi, partim praeberent principia parvarum commentationum, quibus solis omnis totius cultus cognitio potest niti. Quae perficiens me permultas res graves adhuc ignotas etsi maxime idoneas ad permultarum rerum Romanarum tum statum ac rationum intellegendam, adhuc ignotas ad lucem produxisse eum quidem minime fugiet qui totum opus accurate perlegerit. Quam ob rem eam rei rationem optimo iure me adhibuisse, fore ut iudices spero.

Index librorum.

Longum est omnium de Mithra Deo Sole Invicto apud Romanos culto scriptorum sententias quasi innumerabiles enumerare, Restat tantum, ut titulos nominem librorum commentationumque, quibus uberius et perfectius de Mithra agitur.

Sunt autem hi:

I. Monumenta veteris Antii hoc est (...) et tabula Solis Mithrae variis figuris et symbolis exsculpta, quae nuper inibi reperta, nunc prodeunt commentario illustrata et accurate explicata. Accedunt (...) auctore Philippo a Turre. Addita (...) p. p. 157—252. Romae 1700. 4^o.

II. La Religion des Gaulois. Par le R. P. Dom *** religieuse Bénédictin de la Congrégation de S. Maur. Tome premier p. p. 52. 60. 223. 421—476. Paris 1727. 4^o.

III. J. G. Eichhorn: Göttingsche gelehrte Anzeigen (...) Der zweite Band auf das Jahr 1814. 203. Stück 19 XII. 1814. p. 6. Göttingen. 8^o.

IV. J. G. Eichhorn. Göttingsche gelehrte Anzeigen. Der zweite Band auf das Jahr 1815. 135. Stück 26 VIII. 1815. p. 5. Göttingen. 8^o.

V. J. G. Eichhorn, de Deo Sole Invicto Mithra. Commentationes societatis regiae scientiarum Gottingensis recent. III. ad a 1814. 1815. Cl. hist. et phil. III. comm. pr. pp. 153—172. comm. post. 173—194. Gottingae 1815. 4^o.